担当部署 担当者

直　通 E mail

詳しくは

☞
検索ワード

担当者
連絡先

総務部　防災課　 林田昭義

0957-73-6622 bousaikoutsuu@city.minamishimabara.lg.jp

令和4年4月19日

タイトル
長崎県初！防災拠点整備・人材育成に3,900万
円　決定書授与式

Ｂ＆Ｇ財団第二期「防災拠点の設置および災害時相互支援体

制構築事業」の決定書授与式を南島原市役所で行います。

この事業を活用して3年間で総額3,900万円を上限に助成が行

われ、市全体が防災拠点となるよう資機材配備や災害現場で役

立つ実践的な研修などを実施します。

授与式ではＢ＆Ｇ財団常務理事の朝日田智昭様から市長へ支

援金決定通知書が手渡されます。

記

日 時 4月25日（月）午後４時～

場 所 南島原市役所西有家庁舎 3階大会議室

出席者 Ｂ＆Ｇ財団常務理事 朝日田様、南島原市長

※１ 詳細につきましては、別添資料を参照願います。

※２ 取材いただける場合は、別添取材申込書を

４月22日(金)までにB&G財団までFAXにて送信ください。

mailto:bousaikoutsuu@city.minamishimabara.lg.jp

報道関係各位

公益財団法人ブルーシー・アンド・グリーンランド財団 （Ｂ＆Ｇ財団）

Ｂ＆Ｇ財団（東京都港区・会長前田康吉）は 4月 25日（月）、第二期「防災拠点の設置および

災害時相互支援体制構築事業」の決定書授与式を南島原市役所で行います。

この事業は、災害発生時の緊急対応・避難所運営に必要な防災倉庫の整備、油圧ショベルやダ

ンプ、救助艇などの機材配備、災害現場で役立つ実践的な研修などにかかる費用について、3年間

で総額 3,900 万円を上限に助成を行うとともに、周辺自治体との災害時相互応援協定の締結など

支援体制づくりを推進するものです。授与式ではＢ＆Ｇ財団常務理事の朝日田智昭から南島原市

の松本政博 市長へ支援金決定通知書を手渡します。

 B&G財団は、被災地の復旧作業や避難所開設訓練など地域住民への防災教育を推進しておりま

す。本事業では、万一の災害に備えて、全国各地に防災拠点を設置し、すべての拠点に統一の油圧

ショベルやダンプを配備することで、研修を受けた担当者がいずれの拠点でも迅速に災害支援活

動が実施できる仕組みづくりを進めていきます。

なお、本事業は 2021 年度から開始し、第一期拠点として 20 道県 25 市町に防災拠点を設置。

2022年度は第二期として新たに 22道府県 29市町村への設置を決定し、第一期・第二期を通じて

長崎県では南島原

市が初の設置となります。

地域における災害時の新たな支援体制づくりの話題として、ぜひ、ご取材賜りますようよろしく

お願い申しあげます。

記

長崎県南島原市 防災拠点決定書授与式

１．日時：2022年 4月 25日（月）16：00～

２．場所：南島原市役所（南島原市西有家町里坊 96番地 2 電話：0957-73-6600 ）

３．支援金額：3,900万円（上限）

４．出席者：南島原市長 松本政博、Ｂ＆Ｇ財団常務理事 朝日田智昭        以上

No.BG22_036

2022年 4月 25日

この件に関するお問い合わせは下記までお願いします。

Ｂ＆Ｇ財団 企画部 広報課 清水、岡田 TEL：03-6402-5312  mail：koho@bgf.or.jp

現地連絡先：南島原市 防災課 林田 TEL: 0957-73-6622

 長崎県初！大災害に備えて 南島原市に新たな防災拠点を整備

～

防災拠点整備・人材育成に 3,900 万円 決定書授与式

日時：4月 25日（月）16：00 ～ 場所：南島原市役所 西有家庁舎 3 階大会議室

プレスリリース
ご取材のお願い

防災倉庫 油圧ショベル・ダンプ 救助艇

 2

取 材 申 込 書

Ｂ＆Ｇ財団 広報課 宛

ＦＡＸ 03-6402-5315

誠に恐縮ですが、ご取材いただける場合、必要事項をご記入のうえ、ご送信ください

ますよう、お願い申し上げます。

 2022年 4月  日

事業名 長崎県南島原市 防災拠点決定書授与式

取材日 2022年 4月 25 日（月）16：00～

御社名

記者名

お名前

電話番号

メールアドレス

※ご面倒でも 4月 22日（金）までにご送信ください。

※スケジュール変更等 緊急時のご連絡のため、携帯電話番号を記入いただくようお願い致します。

※ 問い合わせ先  Ｂ＆Ｇ財団企画部広報課

                           （担当：清水、岡田）

 東京都港区虎ノ門 3-4-10

                  ＴＥＬ 03－6402－5312

                  ＦＡＸ 03－6402－5315

                  E-Mail koho＠bgf.or.jp